Toutefois, *ipse* scalaire n'est pas toujours l'équivalent de *etiam* ou de *ne...quidem*. Cela sera mieux éclairé par les contextes qui n'impliquent pas d'alternatives concernant d'autres personnes ou choses censées réaliser (à de degré différents) la même prédication. On peut prouver que *ipse* dans une échelle d'attentes véhicule seulement une notion de remarquabilité, par ex. par (48):

(48) *Et lator ipse legis cum esset controuersia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse uoluit.* (Cic. Mil. 23)

« L'auteur de la loi lui-même, voyant qu'il n'y avait pas contestation quant au fait, a voulu néanmoins que la question du droit fût discutée. »

Celui qui a proposé la loi est une personne unique et il a été aussi le seul à imposer la discussion (*uoluit esse disceptationem*). Puisqu'il a proposé une nouvelle loi précisément à l'occasion du procès de Milon, il est censé être hostile à Milon et donc être la personne la moins attendue pour souhaiter l'ouverture d'une discussion à propos du droit. *Ipse* suggère donc une interprétation scalaire même en l'absence d'autres éléments sur l'échelle. En effet, *lato ipse* signale un élément qui est hautement remarquable et qui en même temps occupe un degré bas sur l'échelle pragmatique des attentes.

Les contextes négatifs confirment que l'emploi scalaire de *ipse* est lié à la remarquabilité même en l'absence d'alternatives qui justifieraient l'idée d'une addition:

(49) *Sed haec alii. Ipse Augustus nihil amplius quam equestri familia ortum se scribit.* (Suet. Aug. 2)

'Mais ces précisions sont fournies par d'autres. Auguste, pour sa part, se contente d'écrire qu'il est issu d'une famille de chevaliers.»

Le contexte qui précède immédiatement (*Sed haec alii*), signale que nous avons été renseignés d'une manière plus exhaustive à propos des origines d'Auguste par d'autres personnes que par Auguste lui-même, et, en même temps, permet d'exclure l'implicature existentielle que 'd'autres personnes outre Auguste n'ont pas donné de renseignements plus détaillés sur sa naissance» (implicature qui serait, en revanche, entraînée par les exemples où *ipse non* est équivalent de *ne ... quidem*, comme en 47b). Dans ce passage, *ipse* signale simplement qu'Auguste était la personne la plus attendue pour écrire au sujet de ses origines. La différence que nous avons signalée dans des contextes positifs entre *ipse* et *etiam* est donc la même que celle qui existe dans des contextes négatifs entre *ipse non* et *ne ... quidem*. La valeur d'addition (dans une prédication négative) qui est toujours suggérée par *ne ... quidem*, peut être partagée ou non par *ipse non*, en relation avec le contexte.